

京东安联财产保险有限公司
附加旅行个人责任及犬类宠物责任保险条款（互联网版）
（报备文件编号：京东安联发（2023）264号）
（注册号：C00005030922023080122011）

一、附加保险合同订立

本附加保险合同（以下简称“本附加合同”）须附加于保险人主保险合同使用。

二、保险责任

在保险期间内，被保险人持有有效证件在境内或境外旅行时，保险人承保以下保险责任：

1. 被保险人旅行时，因意外事故造成第三者人身伤亡或财物损失，依法应由被保险人承担赔偿责任，且第三者在保险期间内提出赔偿请求时，保险人依据本附加合同约定，以**保险单所载明的保险金额为限**赔偿被保险人因承担个人责任而发生的费用损失。
2. 被保险人旅行时，因被保险人在其境内日常居住地住所内饲养的**犬类宠物**（见释义1）造成第三者人身伤亡或财物损失，依法应由被保险人承担赔偿责任，且第三者在保险期间内提出赔偿请求时，保险人依据本附加合同约定，以**保险单所载明的保险金额为限**赔偿被保险人因承担宠物责任赔偿而发生的费用损失。
3. 发生本附加合同保险责任范围内的保险事故后，被保险人因保险事故而被提起仲裁或者诉讼的，应由被保险人支付的仲裁或诉讼费用以及事先经保险人书面同意支付的其它必要、合理的费用，保险人以**保险单所载明的保险金额为限**负责赔偿。

保险期间内，保险人在本附加合同项下的累计赔偿金额以保险单所载的本附加合同对应的保险金额为限，当保险人的累计赔付金额达到该保险金额时，保险人对被保险人在本附加合同项下的保险责任终止。

三、责任免除

（一）任何因下列情形导致第三者人身伤亡或财物损失，或存在下列情形/行为的，保险人不承担赔偿责任：

1. 投保人、被保险人及其代理人的故意、违法、违规或重大过失行为；
2. 被保险人或其他由被保险人指使、同意或默许的人员实施了企图导致第三者人身损害、财产损失或疏忽大意引起有关后果的行为；
3. 行政行为或司法行为。
4. 被保险人使用、拥有、租用或操作海、陆、空运输工具，无论有无营运执照；
5. 被保险人使用军火或武器；
6. 被保险人从事跳伞、滑雪、滑翔、探险活动、武术比赛、摔跤比赛、特技表演、赛马、马术表演、赛车、拳击等高风险运动或活动；
7. 任何直接或间接由于性骚扰、性侵犯或性冲突而引起的责任。

（二）被保险人的犬类宠物因下列情形导致的第三者人身伤亡或财物损失：

1. 被保险人本人、配偶、家属、同居人或家政人员的故意行为；
2. 第三者或第三者拥有的动物发起的挑衅。

（三）下列损失、费用和责任，保险人不负责赔偿：

1. 被保险人所拥有的或在其监管、照料、托管或控制下的动物或财产的损失；
2. 被保险人所入住的酒店、旅店、民宿或租用房间内的损失；
3. 任何对被保险人的配偶、父母、子女、兄弟姐妹、（外）祖父母、（外）孙子女、或与被保险人有抚养、扶养及赡养关系的人造成的人员伤亡或财物损失；
4. 任何对被保险人的旅行同伴（见释义2）造成的损失；

5. 被保险人本人或其亲属的雇主或雇员受伤或其财产遭受损失；
6. 被保险人履行雇主或合同约定责任或贸易、商业或职业行为所导致的损失、费用和责任；
7. 罚款、罚金或者加重的、惩罚性的、惩戒性的赔偿；
8. 精神损害赔偿；
9. 除金钱以外的其它救济或补偿；
10. 任何因被保险人所传染的疾病引起的损失；
11. 被保险人的犬类宠物出入公共场所，未由成年人陪同或未采取适当防护措施而发生侵权导致责任、损失；
12. 被保险人因刑事责任所发生的一切费用；
13. 被保险人履行任何合同约定的义务，但即使无该项合同存在，被保险人仍应承担赔偿责任的不在其限；
14. 非犬类宠物所致责任、损失；
15. 被保险人使用或拥有的土地建筑物及该建筑物之附属物、建筑物上之悬挂物、搁置物而引起的责任；
16. 金银、珠宝首饰或饰物、已镶嵌或未经镶嵌的宝石或半宝石；
17. 玻璃制品、瓷器、陶具及其他易碎品、家具、古董、艺术品；
18. 音像制品、电脑软件、图章、文件；
19. 易碎物品或眼镜的损坏；
20. 易燃、易爆、危险品；
21. 日用消耗品、动物、植物、食品、烟、酒、药品；
22. 用于商业活动的物品、样品、邮件；
23. 现金（含钞票），旅行支票、支票、债券或证券、票据、邮票、印花、息票、地契、股票等；
24. 有价证券，代币卡（包括信用卡）及其他付款工具，旅行证件；
25. 录制于磁带、存储卡、磁盘 CD、DVD 光碟、软件、记忆棒或其他类似设备上的数据的遗失；
26. 各种自行车、机动车辆、摩托车、船、发动机或其他运输工具（以上均包括其附件）；
27. 租赁的设备。

（四）主保险合同的责任免除事项（如适用）以及其他不属于本附加合同责任范围内的损失、费用和责任，保险人不负责赔偿。

四、保险期间

除另有约定外，本附加合同的“保险期间”同主合同一致。

五、保险金申请

（一）发生保险事故时，被保险人应立即采取必要合理措施以减少损失，并尽快通知保险人。保险金申请人向保险人申请给付保险金时，应提交以下材料。保险金申请人因特殊原因不能提供以下材料的，应提供其他合法有效的材料。保险金申请人未能提供有关材料，导致保险人无法核实该申请的真实性的，保险人对无法核实部分不承担给付保险金的责任。

1. 索赔申请表；
2. 被保险人收到的赔偿请求书、法院传票等；
3. 宠物侵权所导致的第三者身体伤害需要的额外证明；
4. 意外事故证明文件；
5. 保险人所认可的医院或医疗机构签发的诊断书；
6. 和解书、法院判决书、仲裁决议书等损害赔偿责任证明文件。

（二）保险人认为有必要时，要求投保人、被保险人或其它有保险金给付请求权的人提供有关资料及文书证件，或出庭作证、应讯，或协助鉴定、勘验，或为其它必要的调查或行为，其费用由保险人负担。

（三）除必须的急救费用外，被保险人不得事先未经保险人或保险人的代理人参与或同意就其责任作出任何承诺、和解或赔偿，但不限于经投保人或被保险人通知保险人参与但保险人无正当理由拒绝或推迟参与者。

六、本附加合同效力终止

本附加合同所附属的主合同效力终止，本附加合同效力即行终止。主合同无效，本附加合同亦无效。

七、其他条款的适用

本附加合同与主保险合同不一致之处，以本附加合同为准；本附加合同未尽之处，以主保险合同为准。

八、释义

释义 1：犬类宠物

指被保险人因玩赏、伴侣的目的而饲养或管理符合《中华人民共和国动物防疫法》以及被保险人经常住所当地宠物管理条例和办法所规定的犬类动物。

释义 2：旅行同伴

旅行期间与被保险人结伴同行，或与被保险人属于同一旅行团队的人员。